
  

Confederazione Generale Italiana dei Trasporti e della Logistica 
00198 Roma - via Panama 62 – tel.068559151-3337909556- fax 068415576 

e-mail: confetra@confetra.com- http://www.confetra.com 

 
 
Roma, 25 febbraio 2018 
 
Circolare n. 42/2018 
 
Oggetto: Allerta neve - Sospesa la circolazione dei mezzi pesanti. 
 
Si trasmettono i provvedimenti delle Prefetture, ricevuti da Viabilità Italia, che sospendono 
la circolazione dei mezzi pesanti oltre le 7,5 tonnellate a decorrere dalle ore 22,00 odierne 
quando sarebbe scattata la fine del divieto di circolazione festivo. 
 
La sospensione è prevista fino a cessate esigenze. 
 
Alcune tipologie di trasporti (es. merci deperibili, carburante) a condizione che i veicoli 
siano muniti di pneumatici termici o catene possono essere stati esonerati dalla sospen-
sione. A tal fine si invita a leggere i provvedimenti delle Prefetture di interesse e si fa 
riserva di tempestivi aggiornamenti sulla situazione. 
 
 
Daniela Dringoli  Allegato ventuno 

Codirettore D/d 

  

© CONFETRA – La riproduzione totale o parziale è consentita esclusivamente alle organizzazioni aderenti alla Confetra. 

 















P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
C
a
m
p
o
b
a
s
s
o
 
-
 
A
r
e
a
 
V
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
1
6
2
4
8
 
d
e
l
 
2
5
/
0
2
/
2
0
1
8







P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
C
h
i
e
t
i
 
-
 
P
r
o
t
e
z
i
o
n
e
 
c
i
v
i
l
e
 
-
 
A
r
e
a
 
1
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
1
5
5
3
6
 
d
e
l
 
2
5
/
0
2
/
2
0
1
8





 

 

 

 

 

 

Il Prefetto della provincia di Grosseto 

Originale firmato agli atti 

Prot. 9580/2018  

 

VISTO il decreto prefettizio n. 242/2018 del 24 febbraio 2018, con cui il Prefetto di 

Firenze ha disposto la sospensione della circolazione dei veicoli con massa superiore a 

7,5 tonnellate su tutta la rete viaria della provincia di Firenze dalle ore 22.00 di domenica 

25 febbraio 2018 fino a cessate esigenze; 

 

VISTO il decreto prefettizio in data odierna, con cui il Prefetto di Siena ha disposto il 

divieto di circolazione dei veicoli con massa superiore a 7,5 tonnellate sull’intero sistema 

viario della provincia senese dalle ore 22.00 odierne fino a cessate esigenze; 

 

VISTA la comunicazione urgente in data 23 febbraio 2018 di Viabilità Italia, indirizzata 

ai COV costituiti presso le Prefetture, da cui emerge, in considerazione del contesto 

meteorologico severo previsto in diffuse macroaree della penisola, l’esigenza di seguire 

costantemente l’evoluzione della situazione della viabilità locale, al fine di adottare per 

tempo i provvedimenti preventivi ed operativi richiesti dalle circostanze, con particolare 

riferimento a provvedimenti di limitazione della circolazione fuori dai centri abitati di 

veicoli commerciali di massa complessiva a pieno carico superiore alle 7,5 tonnellate, 

richiamando i contenuti della circolare ministeriale – Dipartimento Affari Interni e 

Territoriali n. 266M in data 8 gennaio 2013; 

 

PRESO ATTO delle indicazioni rivenienti dalla Circolare del Ministero dell’Interno – 

Dipartimento Affari Interni e Territoriali n. 266M in data 8 gennaio 2013, avente ad 

oggetto il coordinamento dell’attività dei Prefetti in materia di sospensione e limitazione 

della circolazione stradale in concomitanza con situazioni di crisi della viabilità, nella 

quale si richiama la necessità di valutare, prima dell’emanazione di provvedimenti 

interdittivi della circolazione, l’interconnessione della rete viaria di rispettiva competenza 

con quella delle province limitrofe e con quella nazionale, al fine di predisporre interventi 

coordinati tra territori confinanti; 

 

SENTITE altresì le Prefetture di Livorno e di Viterbo, competenti per i territori 

provinciali contigui a questa provincia, in relazione alle determinazioni di rispettiva 

competenza sul piano della viabilità per il necessario raccordo operativo nella materia di 

che trattasi; 

 

RAVVISATA, in sede di riunione di COV, svoltasi in data odierna presso questa 

Prefettura, alla luce dei diversi provvedimenti prefettizi già adottati nonché delle 

valutazioni emerse nell’ambito degli organismi omologhi delle Prefetture contermini, 

l’esigenza necessaria di applicare anche al territorio di propria competenza un analogo 

dispositivo inibitorio del traffico veicolare pesante e ciò al fine di evitare che i mezzi 

oggetto del divieto, attraversando il territorio provinciale di Grosseto, affluiscano alle 

 
P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
G
r
o
s
s
e
t
o
 
-
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
N
.
0
0
0
6
1
5
9
 
d
e
l
 
0
6
/
0
2
/
2
0
1
8

 



 

 

 

 

 

 

Il Prefetto della provincia di Grosseto 

Originale firmato agli atti 

aree interessate dalle sospensioni adottate con ricadute pregiudizievoli sulla fluidità e 

sicurezza nella circolazione stradale;  

 

INFORMATA la Prefettura di Firenze; 

 

VISTO l’art. 6, comma 1 del Codice della Strada; 

 

D E C R E T A 

 

Per i motivi di cui in premessa, in tutta la rete viaria della provincia, fuori dai centri abitati, è 

VIETATA la circolazione ai mezzi aventi massa complessiva autorizzata superiore a 

tonnellate 7,5 dalle ore 22.00 di oggi sino a cessate esigenze e fatte salve rivalutazioni sulla 

base di un costante monitoraggio in relazione all’evolversi del fenomeno. 

 

Sono esentati dal divieto i mezzi aventi massa complessiva autorizzata superiore a tonnellate 

7,5 dedicati al trasporto di persone nonché di carburante, merci deperibili ed animali vivi, 

purché muniti di pneumatici termici o catene e tutti i mezzi di servizio per interventi urgenti e 

di emergenza circolanti per esigenze di soccorso, sicurezza, protezione civile e garanzia della 

manutenzione stradale e delle condizioni di viabilità. 

 

Le Forze di polizia statali e locali nonché gli enti gestori delle strade sono incaricati di dare e 

assicurare attuazione al presente provvedimento nonché divulgare e diffonderne il contenuto 

con le forme ed i mezzi ritenuti più idonei. 

 
Grosseto, 25 febbraio 2018 

 
   D’ORDINE DEL PREFETTO 

                         Il Capo di Gabinetto 

                                    f.to Sergio Di Iorio 

 



-/t,*,7***
AL SIG. PRESIDENTE, REGIONE MOLISE

CAMPOBASSO

AL

AL SIG. PRESIDENTE PROVINCIA
ISERNIA

AI SIGG. SINDACI
DEI COMLINI DELLA PROVINCIA

LORO SEDI

AL SIG. QUESTORE
ISE,RNIA

AL SIG. COMANDANTE PROVINCIALE CARABINIE,zu
ISERNIA

SIG. COMANDANTE PROVINCIALE GUARDIA DI FINANZA
ISERNIA

AL SIG. COMANDANTE SEZIONE POLZIA STRADALE
ISERNIA

AL SIG. COMANDANTE PROVINCIALE VIGILI DEL FUOCO
ISERNIA

AL SIG. CAPO COMPARTIMENTO ANAS
CAMPOBASSO

E P. C. AL MINISTERO DELL'INTERNO
VIABILITA' ITALIA

ROMA

ALLE PREFETTURE
CAMPOBASSO

CASERTA
CFIIETI L'AQUILA

FROSINONE

Oggetto: Divieto di circolazione per i veicoli commerciali con massa superiore, a pieno carico, a 7,5 tonnellate
nel territorio della provincia di Isernia per i giorni dal25 febbraio 2018, ore 22,00, al27 .2.2018, orc 24,00.

Per quanto di competenza e per oppoftuna conoscenza, si trasmette il decreto di cui all'oggetto.

t
IL DIRIGENITE

1ff;'tir
I

I

Via Kennedy n. 12, 86170 Isernia * rcL.0865-4451 *fax 0865-445666
prefettura.isernia@,interno.it * uro.oref isernia(ù.interno.it * www.nrefettura.it/Isernia



. -f/,' /i"/, ./ 1/; 7.,, . t, t t z r rrz, /,, /, r .r,, n

LETTA la nota n' 300i160111811173 del 23.2.2018 e il relativo comunicato di Viabilità Italia,
concernenti le iniziative da adottare per assicurare la sicurezza della circol azione in occasione delle
llulTt" previste a partire dalla serata di Domenic a25.2.20rg;
LETTA la nota in data 24.2.2018 e il relativo comunicato di Viabilità Italia, di analogo contenuto;
CONSIDERATO che il Comitato operativo per la Viabilità, riunitosi tl 24.2.201g, ha valutato la
opportunità - per pervenire eventualmente ai provvedimenti di interdizione della circolazione - di
monitorare l'evolversi.della situazione per misuiare la capacità di contenimento delle aree di filtraggio,
dafiilizzare in congruità con il Piano piedisposto dalla Pàlizia Stradale d'intesa con le Forze di polizia,
e tuttavia di raccordarsi con le altre province, per assicurare interventi armonizzati e coerenti sull,intero
territorio interessato dalle precipitazionirr"ròs" e dalle temperature sotro lo zero termico;
CONSIDERATO che la Prefettura di Campobasso ha comunicato l'emanazione in data 24.2.201g del
provvedimento di divieto della circol azione ai veicoli commerciali di massa complessiva a pieno carico
superiore alle 7,5 tonnellate;
SENTITI nelle vie brevi i componenti del COV;
SENTITE le Prefetture delle province limitrofe;
RITENUTO, al fine di prevenire possibili pericoli per l'incolumità e conformemente ai pareri acquisiti
e ai prowedimenti delle Prefetture Capoluogo e ùmitrofe, di adottare con urgenza il prowedimento
che vieti il transito dei mezzi pesanti con pofiata superiore a pieno carico a.;1el ,5 tonnellate su tutta la
rete viaria extraurbana della Provincia;
CONSIDERATO che le Aree di sosta per 1'assistenza degli autotrasportatori di cui all'allegato elenco
sono state individuate e saranno presidiate come da pianificazione delle Forze di polizia stradale.
VISTO l'art.2 TULPS;
VISTO l'art.6 del d. Lgs.20.4.1992,n.285, Codice della srrada;

ORDINA
A decorrere dalle ote22,00 di domenica25 febbraio 2018 e fino alle ore 24,00 di martedì 27 febbraio
2018 è vietato il transito su tutta la rete viaria extraurbana di questa Provincia dei veicoli e complessi
di veicoli commerciali di portata superiore, a pieno carico, a 7,5 tonnellate, ad eccezione dei veicoli
utllizzatiper interventi urgenti e di emergenza,pet esigenze di soccorso, di protezione civile e di tutela
dell'ambiente, di manutenzione stradale e impiegati in servizi di raccolta, trasporto e conferimento dei
rifiuti urbani.
Gli organi preposti alla vigilanza e allatutela della circol azione stradale sono incaricati dell'esecuzione
del presente prowedimento.

À.

L-n/-.-.a ,..;:: toz.zr. /c,-,.
, ..,,,t prefettura.isernia(@.interno.it

2018 02 25 divieto circolazione.docx

.11 ... a lr.r'/:.)/ ,f.. ,. t,ttl r.:.;ttz'

- U. R. P. urp.pref iserniai.@interno.it

,REFETTO

Guida)

Pagìna I di I





































P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
N
a
p
o
l
i
 
-
 
S
t
a
f
f
 
c
o
m
u
n
i
c
a
z
i
o
n
e
 
e
 
d
o
c
u
m
e
n
t
a
z
i
o
n
e
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
5
0
1
0
1
 
d
e
l
 
2
5
/
0
2
/
2
0
1
8

























P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
P
i
s
t
o
i
a
 
-
 
U
f
f
i
c
i
o
 
d
i
 
G
a
b
i
n
e
t
t
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
0
6
0
8
9
 
d
e
l
 
2
5
/
0
2
/
2
0
1
8







P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
d
i
 
R
o
m
a
 
-
 
A
R
E
A
 
V
 
-
 
P
r
o
t
e
z
i
o
n
e
 
C
i
v
i
l
e
 
D
i
f
e
s
a
 
C
i
v
i
l
e
 
e
 
C
o
o
r
d
i
n
a
m
e
n
t
o
 
d
e
l
 
S
o
c
c
o
r
s
o
 
P
u
b
b
l
i
c
o
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
7
7
4
4
8
 
d
e
l
 
2
5
/
0
2
/
2
0
1
8





P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
R
o
v
i
g
o
 
-
 
P
A
0
2
 
P
r
e
v
e
n
z
i
o
n
e
 
e
 
t
u
t
e
l
a
 
O
r
d
i
n
e
 
e
 
S
i
c
u
r
.
 
P
u
b
b
l
i
c
a
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
0
8
5
0
4
 
d
e
l
 
2
5
/
0
2
/
2
0
1
8









P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
T
e
r
n
i
 
-
 
P
r
o
t
e
z
i
o
n
e
 
C
i
v
i
l
e
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
0
9
9
9
2
 
d
e
l
 
2
5
/
0
2
/
2
0
1
8







P
r
e
f
e
t
t
u
r
a
 
V
i
t
e
r
b
o
 
-
 
A
r
e
a
 
1
 
-
 
P
r
o
t
e
z
i
o
n
e
 
C
i
v
i
l
e
 
-
 
P
r
o
t
.
 
U
s
c
i
t
a
 
N
.
0
0
1
3
3
5
3
 
d
e
l
 
2
5
/
0
2
/
2
0
1
8










	circ042.pdf
	PREFETTURA DI  AREZZO.pdf
	Page 1
	Page 2
	Page 3





